



PREGUNTAS PROCESO DE CONTRATACIÓN EMPRESA DE SEGURIDAD

1. **Experiencia general y específica.** - Existe algún monto en relación a la pruestata referencia?

Respuesta: No, pero si se debe demostrar el tiempo de experiencia solicitado.

2. **Otros Parámetro.** - en la j. Polizas de responsabilidad Civil / k. Polizas de seguro de Vida y Accidentes / n. Garantía de fiel cumplimiento de la oferta .- Se puede presentar carta Compromiso en la cual se entregara una vez adjudicado?

Respuesta: Si, se puede presentar la carta compromiso con los documentos requeridos.

3. **Firma del Oferente.** - ¿Para todos los formularios de la oferta, se puede enviar con firma electrónica o debe ser manual?

Respuesta: Si, se puede presentar con firma electrónica validad con el sistema firma EC, o a su vez con firma manual.

4. **Requisitos Mínimos.** - ¿Para entrega de compromisos de compra y venta se tiene unos con firma manual y otros con electrónica, existe algún inconveniente entregar de las dos formas?.

Respuesta: No existe inconveniente, se puede presentar con firma electrónica validad con el sistema firma EC, o a su vez con firma manual.

5. **PERSONAL TECNICO / EQUIPO DE TRABAJO / RECURSOS .-** El participante tiene que demostrar documentadamente que cuenta el personal técnico idóneo, infraestructura tecnológica y recursos necesarios para la prestación del servicio objeto de la contratación en cumplimiento de los requisitos mínimos solicitados en los pliegos,.- Pueden ser más específicos en que se debe presentar para respaldar el personal técnico, que documentos se deben enviar para el respaldo respectivo de la experiencia del personal técnico requerido?, ya que en la hoja 12 indican “Únicamente el ofertante adjudicado, previo a la suscripción del contrato deberá presentar la siguiente información de los guardias de seguridad para los puntos de servicio solicitados considerando: * Hoja de vida actualizada, donde se verifique al menos los siguientes datos: 2 años de experiencia como guardia de seguridad en el sector público o privado; nivel de estudios y referencias laborales. • Certificado o documento verificable que acredite “EDUCACIÓN BÁSICA” de los Guardias de Seguridad. Y en la hoja 20, Experiencia mínima del Personal Técnico.- **Los participantes deben presentar en sus ofertas,** la hoja de vida actualizada del Coordinador del Proyecto, Supervisores y guardias de seguridad, donde se señalen: la experiencia solicitada, nivel de estudios y referencias laborales. La verificación de la formación, capacitación y/o reentrenamiento será verificada en el Sistema de Compañías de Seguridad Privada SICOSEP del Ministerio del Interior. Además, se deberán presentar adjunto las hojas de vida certificados actualizados y vigentes.

Respuesta: Los participantes deben presentar en sus ofertas, la hoja de vida actualizada del Coordinador del Proyecto, Supervisores y guardias de seguridad, donde se señalen: la experiencia solicitada, nivel de estudios y referencias laborales. La verificación de la formación, capacitación y/o reentrenamiento será verificada en el Sistema de Compañías de Seguridad Privada SICOSEP del Ministerio del Interior. Además, se deberán presentar adjunto las hojas de vida certificados actualizados y vigentes.



6. Si bien es cierto los TDR están repartidos estratégicamente para colocar la información acorde al tema, pero hay ciertos documentos que no constan dentro de algún formulario. Por esta razón mi pregunta es: ¿Dónde debemos colocar aquellos documentos que son necesarios enviar para la veracidad de lo solicitado en los TDR?

Respuesta: Se debe enviar incluido en la oferta técnico - económica de acuerdo a los TDR, y debidamente foliada.

7. Es necesario 1 supervisor por agencia?, en vista que se puede optimizar recursos humanos y económicos trabajando con 3 supervisores.

Respuesta: Si, es necesario un supervisor por agencia.

8. En caso de ser adjudicado, que tiempo se puede conceder para la adquisición y legalización, teniendo en cuenta que en promedio se demora 60 días los trámites en comando conjunto de las fuerzas armadas, y muy pocas empresas tienen pistolas o armamento en los rastrillos.

Respuesta: En el caso de no demostrar la existencia de los REQUISITOS MÍNIMOS, sería objeto de descalificación.

9. En los formularios datos generales del oferente a que se refiere con Participación, Origen y Naturaleza .

Respuesta: En Participación se debe llenar la información de los accionistas y su porcentaje en acciones; , en Origen se debe llenar la procedencia de la empresa y en Naturaleza llenar de acuerdo al RUC.

10. La garantía que se debe entregar es para poder participar en la licitación?

Respuesta: Si, la garantía respalda la calidad del servicio.

11. Se puede participar con una carta compromiso de adquisición del armamento letal ya que estamos en proceso de incrementación de mas armamento para nuestra representada obviamente para empezar el contrato contaremos con el armamento como indica en los 5 primeros días

Respuesta: No se acepta carta compromiso para este equipo mínimo, se debe adjuntar lo solicitado en los TDR.

12. Se puede participar con un acta notariada de que poseemos en nuestro rastrillo los artículos que solicitan como cinto uniformes Toletes o PR 24.

Respuesta: No, por favor regirse a los TDR.

13. Se puede participar con una carta compromiso de las radios con las que se va a trabajar ya que son radios con c hip que funciona mediante wifi y se puede utilizar en todo el territorio ecuatoriano (Radio portátil NXRADIOTE 390 TELO SYSTEM) y la respectiva compra se realiza una vez adjudicados o es necesario los teléfonos celulares. Con las especificaciones que solicitan.

Respuesta: Si, se puede presentar una carta compromiso; pero los teléfonos celulares si son necesarios para el servicio.



14. Se puede participar como coordinador de proyecto un Abogado especialista Teniente coronel de policía en servicio pasivo.

Respuesta: El coordinador de proyecto debe contar con el perfil profesional requerido.

15. la oferta se puede enviar por correo electrónico o será motivo de descalificación.

Respuesta: Las ofertas serán presentadas de manera física en el cubículo de la oficial de servicios integrales en la Matriz Cotocollao en la dirección Av. La Prensa N67-130 y Ramón Chiriboga sector Cotocollao.

16. Es necesario presentar las hojas de vida del personal técnico que va a trabajar o se puede participar con una carta compromiso de que se va a cumplir con el personal técnico solicitado

Respuesta: favor registrarse a los TDR.